дело №5-294/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2022 года                                  Республика Татарстан, г. Нижнекамск                  Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кузьмина А.А.,

у с т а н о в и л:
При осуществлении контроля за соблюдением налогового законодательства налоговый орган 01 апреля 2022 года обнаружил, что Кузьмин А.А., вызванный в налоговый орган на основании уведомления  № ХХХХХ от 18 марта 2022 года, для дачи пояснений по вопросу заключения договоров купли-продажи с иностранными гражданами, представления налоговых деклараций по полученным от их реализации доходом, с целью  подтверждения полноты исчисления и уплаты в бюджет налогов  не явился.

На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

Согласно подпункта 7 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Кузьмин А.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом,  возражений, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не представил. При таких обстоятельствах суд находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся в деле доказательствам.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении суд, считает установленным, что в действиях Кузьмина А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ -неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Вина Кузьмина А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ХХХХХ от 11 мая 2022 года, уведомлением о вызове в налоговый орган от 18 марта 2022 года.
 В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушение в течение календарного года.
С учётом обстоятельств совершения административного правонарушения по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, данных о личности, наличием смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Кузьмина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета получателя 03100643000000011100, кор/сч 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601193010401140, УИН 0318690900000000028567987.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

      Мировой судья

     Л.Х. Хайбуллина